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GRECHE

	 1		  2

		  3

1§	 BRUTTIUM - i Brettii  (282-209 a.C.)  Seconda Guerra Punica - Dracma  (216-214 a.C.)  D/ Testa  
	 diademata ed alata della Nike  R/ Divinità fluviale stante con scettro, si incorona   SNG Cop. 1619    
	 HN Italy 1959   Ag   g 4,45   mm 18  • Frattura marginale del tondello. Con cartellino Santamaria,  
	 Roma  	  q.SPL/BB  	 200

2§	 BRUTTIUM - i Brettii  (282-209 a.C.)  Seconda Guerra Punica - Dracma  (216-214 a.C.)  D/ Testa  
	 diademata ed alata della Nike  R/ Divinità fluviale stante con scettro, si incorona   SNG Cop. 1619    
	 HN Italy 1959   Ag   g 4,54   mm 19  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 BB  	 200

3§	 BRUTTIUM - i Brettii  (214-211 a.C.)  Ae  D/ Testa laureata di Zeus  R/ Aquila ad aliegate su  
	 folgore; a s. una cornucpia   SNG Cop. 1666   Ae   g 7,46   mm 22  	  BB÷SPL  	 200

	 4		  5 

4§	 BRUTTIUM - Croton  (530-500 a.C.)  Nomos  D/ Tripode delfico  R/ Incuso del D/    
	 SNG ANS 230   Ag   g 7,01   mm 29   	 BB  	 500

5§	 BRUTTIUM - Croton  (460-440 a.C.)  Triobolo  D/ Tripode delfico  R/ Pegaso in volo    
	 Attianese 72   Ag   g 1,26   mm 11  • Ex Crippa, gennaio 2010, cod. H279   	 q.BB  	 150

	 6		  7

6§	 CALABRIA - Tarentum  (281-228 a.C.)  Nomos  (o Statere) serie campano-tarantina  (alleanza  
	 monetaria con Napoli)  D/ Testa diademata della ninfa Satyra  R/ Efebo a cavallo con corona  
	 di alloro e, sotto, delfino   SNG ANS 1302   Ag   g 7,13   mm 19  • Ex ACR Roma, asta e32,  
	 lotto 68	 BB  	 150

7§	 CALABRIA - Tarentum  (280-272 a.C.)  Nomos o Didramma, Neume e Poli magistrati   
	 D/ Efebo con corona su cavallo al passo  R/ Taras su delfino, regge un elmo   HN Italy 1006    
	 Vlasto 739-745   SNG ANS 1106-1112   Ag   g 6,02   mm 21  • Patina di monetiere. Ex Rauch,  
	 Numismata Auction 2011, lotto 81   	 BB÷SPL  	 400
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	 8		  9

8§	 CALABRIA - Tarentum  (272-240 a.C.)  Statere  (o Nomos), Ariston magistrato  D/ Cavaliere  
	 con scudo  R/ Falanto, con ippocampo e tridente, su delfino   SNG ANS 1238   Vlasto 928   Ag    
	 g 6,23   mm 19  • Ex Artemide, asta XXXVIII, lotto 49   	 q.SPL/SPL  	 350

9§	 CALABRIA - Tarentum  (272-235 a.C.)  Dracma  D/ Testa di Atena con elmo ornato col mostro   
	 Scilla  R/ Civetta; a d. una clava   HN Italy 975   Ag   g 3,25   mm 16  • Ex Crippa, asta Cronos 3,  
	 lotto 12   	 BB  	 150

	 10		  11

10§	 CAMPANIA - Cales  (265-240 a.C.)  Didramma  D/ Testa elmata di Atena  R/ Nike su biga    
	 SNG ANS 172   HN Italy 434   Ag   g 6,45   mm 23  • Ex Artemide, asta e13, lotto 13006  	  q.BB  	 350

11§	 CAMPANIA - Neapolis  (275-250 a.C.)  Didramma  D/ Testa diademata della ninfa a s.; dietro  
	 una piccola testa frontale di Helios  R/ Toro androcefalo incoronato dalla Vittoria in volo    
	 SNG ANS 404   Ag   g 7,32   mm 20  • Ex ACR Roma, asta e32, lotto 18. Patina scura, ottima  
	 centratura  	  buon BB  	 200

	 12	 13	 14

12§	 CELTI - LIGURI  Dracma  D/ Testa di Artemide  R/ Leone   Pautasso tav. XXXII, 152   Ag    
	 g 3,28   mm 14   	 MB/BB  	 100

13§	 CELTI - LIGURI  Obolo  D/ Testa femminile  (Artemide ?)  R/ Leone stilizzato   Pautasso tav. XII,  
	 n. 52   Ag   g 0,84   mm 12   	 SPL  	 200

14§	 CELTI - LIGURI  Obolo  D/ Testa femminile  (Artemide ?)  R/ Leone stilizzato   Pautasso tav. XCIX,  
	 n. 502   Ag   g 0,68   mm 12   	 SPL  	 200

 

	 15		  16

15§	 LUCANIA - Metapontum  (540-510 a.C.)  Nomos  D/ Spiga di grano in rilievo  R/ Spiga di  
	 grano in incuso   Noe class I, 12   HN Italy 1459   Ag   g 7,77   mm 29  • Mancanza di metallo  
	 passante, h 7. Ex Asta “Cesare”, 2018, lotto 27   	 BB  	 320

16§	 LUCANIA - Metapontum  (IV Sec. a.C.)  Statere  D/ Testa di Demetra  R/ Spiga di grano;  
	 sulla foglia due anfore   SNG ANS 453   Ag   g 7,89   mm 20  • Ex Crippa, asta Cronos 9,  
	 lotto 2   	 q.BB  	 150
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	 17		  18

17§	 LUCANIA - Metapontum  (339-300 a.C.)  Statere  D/ Testa di Demetra  R/ Spiga di grano    
	 SNG ANS 517   Ag   g 7,78   mm 19  • Ex Crippa, asta Cronos 3, lotto 18. Bella patina   	 BB+  	 450

18§	 LUCANIA - Sibarys  (550-510 a.C.)  Nomos  D/ Toro retrospiciente  R/ Incuso del D/ 
	 SNG ANS 829   Ag   g 7,78   mm 29   	 BB  	 500

	 19		  20

19§	 LUCANIA - Thurium  (400-350 a.C.)  Statere  (o Didramma o Nomos)  D/ Testa elmata di Atena   
	 R/ Toro cozzante e, all’esergo, un tonno   SNG ANS 1008   Ag   g 7,82   mm 21  • Ex Crippa, asta  
	 Cronos 3, lotto 19  	  q.BB  	 150

20§	 LUCANIA - Thurium  (400-350 a.C.)  Distatere  (o Dinomos)  D/ Testa di Atena con elmo  
	 ornato del mostro Scilla  R/ Toro cozzante e, all’esergo, un tonno   SNG ANS 958   Ag   g 15,56 
	 mm 25  • Ex Varesi, aste 63, lotto 4   	 BB÷SPL  	 1.500

	 21	 22	 23

21§	 LUCANIA - Velia  (334-300 a.C.)  Didramma  (o Statere)  D/ Testa elmata di Atena  R/ Leone  
	 assale un cervo   SNG ANS 1261   Ag   g 7,76   mm 20  • Ex Artemide, asta XLIII, lotto 57   	 BB  	 280

22§	 LUCANIA - Velia  (300-280 a.C.)  Didramma  (o Statere)  D/ Testa elmata di Atena  R/ Leone  
	 gradiente; in alto tridente   SNG ANS 1387   Ag   g 7,27   mm 23  • Ex ACR Roma, asta 9,  
	 lotto 70   	 BB+  	 280

23§	 SARDEGNA - MONETAZIONE PUNICA  (216-215 a.C.)  Ae  D/ Testa di Core e lettera H   
	 R/ Toro; in alto stella   Viola 377l   Piras 199   Ae   g 18,53   mm 31   	 BB  	 100

 

	 24		  25

24§	 SICILIA - Katane  (461-450 a.C.)  Litra  D/ Testa di Sileno  R/ Fulmine alato   NGC 2, 587    
	 Ag   g 1,10   mm 12  • Ex Asta Cesare, 2018, lotto 41   	 BB  	 200

25§	 SICILIA - Leontini  (450-440 a.C.)  Litra  D/ Protome leonina  R/ Apollo stante con ramoscello    
	 Boehringer 49/50   SNG ANS 264   Ag   g 0,72   mm 12  • Ex Asta Cesare, 2018, lotto 44   	 BB  	 200



11

	 26		  27

26§	 SICILIA - Leontini  (450-440 a.C.)  Tetradramma  D/ Testa laureata di Apollo  R/ Protome  
	 leonina fra quattro chicchi di orzo   Rizzo tav. XXIII, 20   SNG ANS 234   Ag   g 16,53   mm 24   
	 • Con cartellino Santamaria, Roma   	 MB  	 500

27§	 SICILIA - Messana  (445-439 a.C.)  Tetradramma  D/ Biga trainata da due muli; in alto la  
	 Vittoria in volo  R/ Lepre che corre   SNG Cop. tipo 393   Rizzo tav. XXV, 14   Ag   g 17,28    
	 mm 28  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 MB  	 400

	 28		  29

28§	 SICILIA - Selinunte  (450-400 a.C.)  Tetradramma  D/ Artemide su biga nell’atto di scoccare  
	 una freccia; accanto a lei Apollo  R/ Sileno versa la libagione su di un altare; a s. un gallo e a d.  
	 un toro   SNG ANS 691   Ag   g 16,41   mm 26  • Ex Crippa, ottobre 2015, E603-R08/01	 q.BB/MB  	 700

29§	 SICILIA - Syracusa - GERONE I  (478-467 a.C.)  Tetradramma  D/ Quadriga al passo e,  
	 in alto, la Nike in volo  R/ Testa diademata di Aretusa fra quattro delfini   SNG ANS 691    
	 Ag   g 17,33   mm 25  • Ex Crippa, asta Cronos 4, lotto 30   	 BB÷SPL  	 1.000

 

 

	 30		  31

30§	 SICILIA - Syracusa - GERONE II  (274-216 a.C.)  16 Litre  D/ Testa velata di Filistide   
	 R/ La Nike conduce una quadriga lenta   SNG ANS 880   Ag   g 12,82   mm 27  • Ex Artemide,  
	 asta XXX, lotto 55   	 BB  	 450

31§	 ACARNANIA - Leucas  (375-350 a.C.)  Statere al tipo corinzio  D/ Pegaso in volo e sotto lettera  
	 lambda  R/ Testa elmata di Atena; a d. un murex   Calciati 69   Ag   g 8,34   mm 22  • Patina scura.  
	 Ex Gorny & Mosch, asta 233, lotto 1391   	 BB  	 200

 
	 32		  33 

32§	 ACARNANIA - Thyrreium  (350-250 a.C.)  Statere al tipo corinzio  D/ Pegaso in volo  R/ Testa  
	 elmata di Atena e, dietro, uno scudo   Calciati 22   Ag   g 8,21   mm 22  • Ex Artemide, asta e3,  
	 lotto 3187. Graffio al R/  	  BB+  	 140

33§	 BEOTIA - Tebe  (426-395 a.C.)  Emidracma  D/ Scudo  R/ Kantaros   Ag   g 2,58   mm 15   
	 • Ex Asta Cesare, 2018, lotto 69  	  BB  	 150
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	 34		  35

34§	 BITINIA - NICOMEDE II EPIFANES  (149-128 a.C.)  Tetradramma  (136-135)  Nicomedia   
	 D/ Testa diademata  R/ Zeus stante con corona e scettro; a s. una piccola aquila su fulmine    
	 HGC 7, 642   Ag   g 16,40   mm 34   	 BB  	 300

35§	 CARIA - RODI - Dracma magistrato Gorgos  D/ Testa frontale di Elio  R/ Rosa; a s. faretra con 
	 arco   Ashton 288   SNG Keckman 582-584   Ag   g 2,71   mm 14  • Ex CNG, asta 384, lotto 273,   
	 Collezione D. Sporty   	 SPL  	 150

	 36		  37

36§	 CARTAGINE o PENISOLA ITALICA  MONETAZIONE PUNICA  (210-202 a.C.)   
	 Trishekel  D/ Testa di Core  R/ Cavallo e palma   Viola 164   Ae   g 14,95   mm 29   	 MB/BB  	 150

37§	 CARTAGINE o PENISOLA ITALICA  MONETAZIONE PUNICA  (210-202 a.C.)   
	 Trishekel  D/ Testa di Core  R/ Cavallo e palma   Viola 164   Ae   g 18,53   mm 31   	 BB  	 200

	 38		  39

38§	 CORINZIA - Corinto  (345-307 a.C.)  Statere  D/ Pegaso in volo e sotto Q  R/ Testa elmata di  
	 Atena; a d. la testa frontale, raggiante, di Helios   Calciati 392-393   Ag   g 8,34   mm 22   	 buon BB  	 250

39§	 MACEDONIA  FILIPPO III  (323-317 a.C.)  Tetradramma, Babilonia  D/ Testa di Eracle con  
	 pelle leonina  R/ Zeus seduto in trono con scettro e aquila   Ag   g 16,40   mm 27  • Sfogliatura di  
	 metallo e graffito N al rovescio	 q.BB  	 150

 
 

	 40		  41

40§	 MACEDONIA - LISIMACO  (305-381 a.C.)  Dracma a nome di Alessandro Magno, Magnesia  
	 ad Maeandrum  D/ Testa di Eracle con pelle leonina  R/ Zeus seduto con aquila e scettro    
	 Price 1991   Ag   g 4,39   mm 17  • Ex Den of  Antiquity   	 SPL  	 150

41§	 PAPHLAGONIA - Amastris  (300-285 a.C.)  Statere  D/ Testa di Amastris  (o Mithras ?) con  
	 berretto frigio laureato  R/ Afrodite seduta in trono, regge una piccola Nike che la incorona    
	 SNG Von Aulock 6798   Ag   g 8,89   mm 23  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 MB/BB  	 300
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42§	 PISIDIA - Selge  (400-325 a.C.)  Statere  D/ Due lottatori; al centro un astragalo   
	 R/ Fromboliere; a d. triscele   Calciati 22   Ag   g 10,90   mm 23  • Ex Crippa, 2012,  
	 G567-Ric 33/2005   	 BB/q.SPL  	 400

 

43§	 TESSALIA - LEGA  (150-100 a.C.)  Statere, Damothoinos e Philoxenides Magistrati   
	 D/ Testa laureata di Zeus  R/ Atena Itonia stante con scudo e lancia   BMC 7   Ag   g 5,99    
	 mm 22  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 BB  	 150

 

44§	 TRACIA - LISIMACO  (323-291 a.C.)  Statere, Byzantion  D/ Testa diademata di Lisimaco   
	 R/ Atena, seduta su sgabello con una lancia posata sulla spalla, elmo in capo, scudo con egida  
	 a terra e, sotto, un tridente; con la mano destra regge una vittoriola che incorona il nome del Re  
	 e, sotto di questa, il monogramma   De Nanteuil 736   Au   g 8,48   mm 20  • Esemplare di  
	 eccezionale qualità, con ritratto ad altorilievo di magnifico stile ellenistico   	 q.FDC  	 8.000

45§	 TRACIA - Apollonia Pontica  (450-350 a.C.)  Diobolo  D/ Ancora e gambero  R/ Testa frontale  
	 della Gorgone   SNG Cop. 459   Sear 1657   Ag   g 1,25   mm 11   	 SPL  	 80
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ROMANE

46§	 ROMANO CAMPANE  (280-210 a.C.)  Dracma o Mezzo Quadrigato  D/ Testa di Giano bifronte   
	 R/ Giove su quadriga veloce a s.  Varesi  10   B. 25   Cr. 28/4   Ag   g 3,02   mm 18  • Di finissimo  
	 stile e bella patina; sfogliature di metallo al R/   	 SPL  	 1.000

	 47		  48

47§	 ABURIA - C. Aburius Geminus  (134 a.C.)  Denario  D/ Testa di Roma  R/ Il Sole in quadriga.    
	 Varesi  45   B. 1   Syd. 490   Cr. 244/1   Ag   g 3,96   mm 18   	 SPL  	 200

48§	 ACILIA - Man. Acilius Glabrio  (49 a.C.)  Denario  D/ Testa della Salute  R/ La Salute nutre un  
	 serpente  Varesi  51   B. 8   Syd. 922   Cr. 442/1a   Ag   g 3,90   mm 18  • Bella patina con iridescenze    
		  SPL  	 130

	 49		  50

49§	 IULIA - L. Julius Caesar  (101 a.C.)  Denario  D/ Testa elmata di Roma e dietro una spiga  R/ La  
	 Vittoria su biga  Varesi  320   B. 3   Syd. 585   Cr. 323/1   Ag   g 3,98   mm 18  • Ex Rauch   	 q.SPL  	 200

50§	 MALLIA - T. Mallius Mancinus, Ap. Claudius Pulcher e Q. Urbinius  (111-110 a.C.)  Denario   
	 D/ Testa elmata di Roma  R/ La Vittoria su triga  Varesi  373   B. 2   Syd. 570a   Cr. 299/1b   Ag 
	 g 3,94   mm 17   	 q.SPL  	 150

	 51		  52

51§	 NAEVIA - C. Naevius Balbus  (79 a.C.)  Denario  D/ Testa diademata di Venere  R/ La Vittoria  
	 su triga  Varesi  427   B. 6   Syd. 769   Cr. 382/1   Ag   g 3,99   mm 19  • Ex Ghiglione, asta 41,  
	 lotto 924   	 BB+  	 100

52§	 POMPEIA - Sex. Pompeius Fostlus  (137 a.C.)  Denario  D/ Testa di Roma  R/ La lupa allatta  
	 Romolo e Remo all’ombra di un fico; a s. il pastore Faustulo.   Varesi  483   B. 1   Syd. 461    
	 Cr. 235/1   Ag   g 3,92   mm 18   	 SPL  	 200
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	 53		  54

53§	 BRUTO  (54 a.C.)  Denario  D/ Testa della Libertà  R/ Il console L. Junius Brutus il vecchio tra  
	 due littori; davanti a tutti un araldo  (accensus)  Varesi  702   B. 31   Syd. 906   Cr. 433/1   Ag    
	 g 3,91   mm 19   	 SPL  	 350

54§	 OTTAVIANO  (44-27 a.C.)  Denario zecca itinerante  D/ Testa nuda di Ottaviano  R/ Strumenti  
	 pontificali   Cr. 538/1   Syd. 1334   Coh. 91   Ag   g 3,90   mm 21  • Modulo largo, bella patina    
		  BB/q.SPL  	 500

	 55		  56

55§	 AUGUSTO  (27 a.C.-14 d.C.)  Denario  D/ Testa laureata  R/ Caio e Lucio stanti con lance e  
	 scudi; in alto simpulo e lituo   g 3,80   mm 18   	 BB  	 150

56§	 AUGUSTO  (27 a.C.-14 d.C.)  Dupondio D/ Testa radiata  R/ SC entro corona d’alloro    
	 RIC 79  (Tiberio)   Ae   g 15,08   mm 29  • Ex ACR Roma, asta 9, lotto 434   BB  	 200

 

	 57		  58

57§	 NERONE  (54-68)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ Roma seduta su corazza, regge una vittoriola  
	 ed un parazonium (pugnale sacrificale)   Coh. 261v.   RIC 207   Ae   g 27,92   mm 35   
	 • Con cartellino Santamaria, Roma    
		  MB/BB  	 300

58§	 NERONE  (54-68)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ Arco di trionfo sulla cima del quale una  
	 quadriga   Coh. 308   RIC 147   Ae   g 30,19   mm 35  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 MB  	 300

 

59§	 NERONE  (54-68)  Didracma, Cesarea di Cappadocia  D/ Testa laureata di Nerone  R/ Testa  
	 laureata del Divo Claudio   BMC 171   Ag   6,77   mm 21  • Ex Numismatica Fiorentina, sett. 2010,  
	 868-2670   	 BB  	 200
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	 60		  61

60§	 GALBA  (68-69)  Asse  D/ Testa laureata  R/ La Pax stante con ramoscello e cornucopia    
	 Coh. 154   Ae   g 13,99   mm 29   	 MB/BB  	 150

61§	 VITELLIO  (69)  Denario  D/ Testa laureata  R/ Tripode con delfino e, sotto, aquila   Coh. 111    
	 RIC 24   Ag   g 3,29   mm 17  • Ex Varesi, asta 58, lotto 1355   	 BB  	 250

 

	            62		  63

62§	 VESPASIANO  (69-79)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ Roma stante con vittoriola e lancia    
	 Coh. 419   RIC 190   Ae   g 26,07   mm 34  • Fondi ripianati   	 MB÷BB  	 200

63§	 VESPASIANO  (69-79)  Denario, Efeso  D/ Testa laureata  R/ Busto diademato della Pace    
	 RIC 1433   RPC II, 835   Ag   g 3,08   mm 18  • Ex Artemide, asta XXX, lotto 219. Di buona  
	 qualità e di bello stile   	 BB/SPL  	 300

64§	 VESPASIANO  (69-79)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ Roma stante con vittoriola e scettro    
	 Coh. 418   RIC 443   Ae   g 24,58   mm 32  • Bel ritratto. Ex Künker, asta 111, lotto 6641   	 SPL/BB  	 1.000

	 65		  66

65§	 TITO  (79-81)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ La Spes con fiore   Coh. 221   RIC 168   Ae    
	 g 23,18   mm 33  • Patina verde; corrosioni   	 BB  	 300

66§	 DOMIZIANO  (81-96)  Dupondio  D/ Testa radiata  R/ La Fortuna con timone e cornucopia    
	 Coh. 133   RIC 405   Ae   g 15,68   mm 28  • Fondi leggermente ripianati; Ex Künker  	  buon BB  	 250
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	 67		  68

67§	 NERVA  (96-98)  Tetradramma  Siria, Antiochia  D/ Testa laureata  R/ Aquila ad ali spiegate su  
	 fulmine; a d. un ramo di palma   Prieur 149   RPC III 3476   Ag   g 14,51   mm 27  • Bel ritratto;  
	 conservazione insolita   	 q.SPL  	 900

68§	 NERVA  (96-98)  Denario  D/ Testa laureata  R/ La Libertas con pileo e scettro   Coh. 117   Ag 
	 g 3,24   mm 17   	 BB  	 200

	 69		  70

69§	 TRAIANO  (98-117)  Denario, Efeso  D/ Testa laureata  R/ Il Danubio sdraiato   Coh. 136    
	 RIC 100   Ag   g 2,94   mm 19  • Ex Varesi, asta 59, lotto 121  	  BB  	 150

70§	 TRAIANO  (98-117)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ L’Imperatore incoronato dalla Vittoria    
	 Coh. 516   RIC 549   Ae   g 23,86   mm 33  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 MB  	 150

	 71		  72

71§	 TRAIANO  (98-117)  Dupondio  D/ Testa radiata  R/ L’Imperatore su quadriga lenta   Coh. 494    
	 RIC 533   Ae   g 13,08   mm 27  • Porosità   	 q.BB  	 120

72§	 TRAIANO  (98-117)  Asse  D/ Testa laureata  R/ La Vittoria con scudo sul quale SPQR    
	 Coh. 628   RIC 417   Ae   g 10,53   mm 28  • Ex Crippa, febbraio 2014, H466   	 SPL  	 250

 

	 73		  74

73§	 ADRIANO  (117-138)  Sesterzio  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato  R/ La Dacia  
	 seduta con stendardo   Coh. 526   RIC 1650   Ae   g 27,35   mm 35   • Bel ritratto	 BB  	 900

74§	 ADRIANO  (117-138)  Sesterzio  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato  R/ La Fortuna  
	 stante con patera e cornucopia   Coh. 772   RIC 760   Ae   g 25,26   mm 32   	 q.BB  	 150
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	 75		  76

75§	 ADRIANO  (117-138)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ La Felicitas con ramoscello e lungo caduceo    
	 RIC  (2) 2250   BMC 1499   Ae   g 26,09   mm 31  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 BB  	 150

76§	 SABINA  (moglie di Adriano)  Dupondio  D/ Busto diademato e drappeggiato  R/ Ceres seduta  
	 su modio, con spighe di grano e torcia   Coh. 70   RIC 1023   Ae   g 11,43   mm 29  • Ex Asta Cesare,  
	 2018, lotto 638	 BB  	 220

	 77		  78

77§	 ELIO  (136-138)  Denario  D/ Testa nuda  R/ La Concordia  seduta con patera e cornucopia    
	 Coh. 5   RIC 436   Ag   g 3,36   mm 17  • Ex Varesi, asta 58, lotto 1377   	 BB  	 250

78§	 ANTONINO PIO  (138-161)  Denario  D/ Testa laureata  R/ Scritta entro corona   Coh. 673    
	 RIC 172   Ag   g 3,04   mm 18  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 BB  	 100

	 79		  80

79§	 ANTONINO PIO  (138-161)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ La Pietas stante con due fanciulli  
	 in braccio e due ai lati   RIC 1031   Ae   g 23,50   mm 32   	 BB+  	 250

80§	 ANTONINO PIO  (138-161)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ La Salus accanto ad un altare nutre  
	 un serpente   Coh. 711   RIC 635   Ae   g 28,67   mm 33  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 BB+  	 200

	 81		  82

81§	 FAUSTINA Madre  (moglie di Antonino Pio)  Sesterzio  D/ Busto diademato e drappeggiato a d.   
	 R/ L’Aeternitas stante con globo sormontato da fenice   RIC 1105   BMC 1490   Ae   g 23,32    
	 mm 32  • Fondi lavorati; ex asta Cesare, 2018, lotto 665   	 BB  	 150

82§	 FAUSTINA Madre  (moglie di Antonino Pio)  Dupondio  D/ Busto diademato e drappeggiato a d.   
	 R/ Altare   Coh. 256   RIC 1191A   Ae   g 13,41   mm 26   	 MB/BB  	 120
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	 83		  84

83§	 MARC’AURELIO  (161-180)  Denario  D/ Testa laureata  R/ La Pace o la Felicità stante con  
	 caduceo e cornucopia.   Coh. 476   Ag   g 3,66   mm 17  • Ex Varesi, asta 58, lotto 1396   	 SPL  	 200

84§	 MARC’AURELIO  (161-180)  Sesterzio  D/ Testa nuda  R/ La Salus accanto ad un altare nutre  
	 un serpente   Coh. 562   RIC 841   Ae   g 25,17   mm 32  • Con cartellino Santamaria, Roma.  
	 Bella patina verde   	 BB+  	 250

 

	 85		  86

85§	 MARC’AURELIO  (161-180)  Sesterzio  D/ Testa laureata  R/ La Vittoria con corona e palma    
	 RIC 948   Banti 438   Ae   g 23,98   mm 30  • Ex Savoca, asta 7, lotto 502   	 BB+  	 200

86§	 FAUSTINA Figlia  (moglie di M. Aurelio)  Sesterzio  D/ Busto diademato e drappeggiato   
	 R/ La Salus seduta nutre un serpente attorcigliato ad un cippo   RIC 1668   Coh. 200   Ae    
	 g 21,92   mm 31  • Con cartellino Santamaria, Roma. Fondi ripianati, altrimenti   	 q.SPL  	 300

 

	 87	 88	 89

87§	 SETTIMIO SEVERO  (193-211)  Denario  D/ Testa laureata  R/ La Vittoria stante, piede su  
	 elmo, incide uno scudo   Coh. 489   RIC 211   Ag   g 3,26   mm 19  • Lieve frattura marginale   	 SPL  	 70

88§	 GIULIA DOMNA  (moglie di Settimio Severo)  Asse  D/ Busto drappeggiato  R/ L’Hilaritas con  
	 ramo di palma e cornucopia   Coh. 74   RIC 877   Ae   g 11,83   mm 26  • Con cartellino Santamaria,  
	 Roma   	 q.BB  	 70

89§	 GETA, Cesare  (198-209)  Denario  D/ Busto drappeggiato e corazzato  R/ Geta, velato, con  
	 patera accanto ad un altare acceso   Coh. 230   RIC 38   Ag   g 3,21   mm 18   	 BB+  	 60

	 90		  91

90§	 GETA  (198-212)  Denario  D/ Busto paludato e corazzato  R/ La Nobiltà con scettro e palladium    
	 Coh. 90   RIC 13a   Ag   g 3,30   mm 19  • Bella patina. Ex Varesi, asta 58, lotto 1412   	 SPL  	 100

91§	 CARACALLA  (198-217)  Denario  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato  R/ Il Sole  
	 stante con globo e lancia   Coh. 542   RIC 39a-b   Ag   g 3,19   mm 19  • Con cartellino Santamaria,  
	 Roma. Di elevata conservazione e di ottimo stile   	 SPL+  	 100
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	 92		  93

92§	 ELAGABALO  (218-222)  Denario, Antiochia  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ Due insegne con la corona tra due aquile legionarie   RIC IV 187   RSC 15   Ag   g 3,84    
	 mm 19   	 SPL  	 120

93§	 ELAGABALO  (218-222)  Denario  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ L’Imperatore, con patera e cornucopia, accanto ad un altare.   Coh. 61   RIC 88   Ag   g 3,19 
	 mm 19  • Bella patina. Ex Varesi, asta 58, lotto 1428   	 SPL  	 120

	 94		  95

94§	 GIULIA MAMEA  (madre di Alessandro Severo)  Sesterzio  D/ Busto diademato e drappeggiato   
	 R/ Venere stante con scettro e Cupido   RIC 694   Coh. 62   Ae   g 19,11   mm 27  • Ex Rauch,  
	 acquisto diretto  (cod. 17006)   	 SPL/BB  	 300

95§	 FILIPPO I L’ARABO  (244-249)  Antoniniano  D/ Busto radiato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ Leone   Coh. 173   RIC 12   Ag   g 5,46   mm 23  • Con cartellino Santamaria, Roma   	 q.SPL  	 70

	 96		  97

96§	 OTACILIA SEVERA  (moglie di Filippo I)  Sesterzio  D/ Busto drappeggiato e diademato   
	 R/ La Pietas stante   Coh. 48   RIC 208c   Ae   g 18,98   mm 29  • Patina verde   	 BB+  	 150

97§	 OTACILIA SEVERA  (moglie di Filippo I)  Sesterzio  D/ Busto diademato e drappeggiato   
	 R/ La Pietas accanto ad un altare   RIC 208a   Ae   g 16,47   mm 29  	  BB  	 100

	 98		  99

98§	 FILIPPO II  (247-249)  Sesterzio  D/ Busto laureato, drappeggiato e corazzato  R/ Filippo I e  
	 Filippo II seduti su sedie curuli   Coh. 18   RIC 267a   Ae   g 18,66   mm 28   	 BB/MB  	 100

99§	 TRAIANO DECIO  (249-251)  Dupondio  D/ Busto radiato e corazzato  R/ Genio stante con  
	 patera e cornucopia; a ad. uno stendardo   Coh. 55   RIC 117   Ae   g 9,92   mm 23  	  BB  	 120
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	 100		  101

100§	 TRAIANO DECIO  (249-251)  Tetradramma, Antiochia ad Orontem  D/ Busto radiato,  
	 drappeggiato e corazzato  R/ Aquila ad ali spiegate su fulmine   Prieur 543   Mi   g 11,54    
	 mm 24   	 BB  	 60

101§	 GALLIENO  (253-268)  Antoniniano legione IV Flavia  D/ Busto radiato e corazzato   
	 R/ Leone in corsa   Mi   g 2,49   mm 21  • Ex Asta Cesare, 2018, lotto 795   	 BB  	 150

	 102		  103

102§	 SEVERINA  (moglie di Aureliano)  Asse  D/ Busto diademato e drappeggiato  R/ Giunone stante  
	 con patera e scettro; ai suoi piedi un pavone   Ae   g 9,27   mm 27  • Ex Asta Cesare, 2018,  
	 lotto 797   	 BB  	 70

103§	 AURELIANO  (270-275)  Asse  D/ Busto laureato e corazzato  R/ Severina ed Aureliano si  
	 stringono la mano; in alto busto del Sole   Coh. 20   RIC 80   Ae   g 8,87   mm 26  • Con biglietto  
	 Santamaria, Roma. Bella patina verde chiaro.   	 BB÷SPL  	 100

	 104		  105

104§	 DIOCLEZIANO  (284-305)  Argenteo, Roma  D/ Testa laureata  R/ I tetrarchi sacrificano su tripode;  
	 dietro di loro un campo militare   RIC 18   Ag   g 2,80   mm 18  • Ex Numismatica  Fiorentina,  
	 2010, 1443-6728   	 q.SPL  	 300

105§	 GALERIO, Cesare  (293-305)  Argenteo, Roma  D/ Testa laureata  R/ I tetrarchi sacrificano su tripode;  
	 dietro di loro un campo militare   RIC 42   Ag   g 3,05   mm 18  • Ex Artemide, asta Antiquities4,  
	 lotto 146   	 SPL  	 450

106§	 COSTANZO I, Cloro  (293-305)  Argenteo, Roma  D/ Testa laureata  R/ I tetrarchi sacrificano  
	 su tripode; dietro di loro un campo militare   RIC 42a   Ag   g 3,15   mm 17  • Ex Artemide, asta  
	 Antiquities4, lotto 141   	 SPL+  	 550
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107§	 MAGNO MASSIMO  (335-388 d.C.)  Tremisse, Mediolanum  D/ Busto diademato, drappeggiato 

 
e corazzato volto a d.  R/ La Vittoria con lunga veste incedente a s. con corona di alloro e ramo di 
palma. All’esergo MDOB   Ulrich-Bansa - come tipo   Toffanin 468 (non illustrato)   RIC 18a   Au   
g 1,40    mm 14   • Di questo imperatore sono noti Solidi, Tremissi, Silique e divisionali in 
bronzo. Il nominale più raro é certamente il tremisse; presente fra le grandi collezioni del 
passato solo nella Montagu e nella d’Amecourt ed assente nelle più recenti tra cui la Biaggi 
De Blasys. La zecca consueta, per i pochi esemplari passati in asta in anni relativamente 
recenti, é sempre quella di Treviri, eletta da Magno Massimo a sua capitale. La zecca di 
Mediolanum, attiva attorno al 366 durante un assedio, é nota soprattutto per la produzione di 
silique in argento mentre le sue emissioni auree, assolutamente esigue, sono note solo dal RIC.  

	 Della più grande rarità, forse solo 2/3 esemplari conosciuti   	 BB/q.SPL  	 15.000

108§	 COSTANZO II  (337-361)  Solido, Antiochia  D/ Busto elmato e corazzato, con lancia e scudo   
	 R/ Roma e Costantinopoli sedute, reggono uno scudo sul quale VOT XXX MVLT XXXX    
	 RIC 8b   Depeyrot 1/3  (zecca non italiana)   Au   g 4,18   mm 21  • Colpetto di lima al bordo  	  SPL  	 800

109§	 GIULIANO II  (360-363)  Centenionale, Roma  D/ Busto elmato e corazzato, con scudo e lancia   
	 R/ Scritta entro corona   Coh. 144var.   Ae   g 2,69   mm 19  • Bella patina verde scuro. Ex Varesi,  
	 asta 58, lotto 142 	 SPL  	 140
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	 110		  111

110§	 GIULIANO II  (361-363)  Ae 27  (Doppia Maiorina)  Costantinopoli  D/ Busto diademato,  
	 corazzato e drappeggiato  R/ Toro stante   Coh. 39   RIC 317   Ae   g 8,97   mm 27  • Con biglietto  
	 Santamaria, Roma  	  BB  	 100

111§	 GRAZIANO  (366-383)  Siliqua, Treviri  D/ Busto diademato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ Roma seduta con vittoriola e scettro   Coh. 86   Ag   g 2,15   mm 18  • Con biglietto  
	 Santamaria, Roma   	 BB  	 100

112§	 VALENTINIANO II  (375-392)  Solido  (388-392)  Treviri  D/ Busto diademato, drappeggiato e  
	 corazzato  R/ I due Imperatori, nimbati, seduti in trono reggendo il globo. Dietro di loro la Vittoria    
	 RIC 8b   Depeyrot 1/3  (zecca non italiana)   Au   g 4,46   mm 21  • Bellissimo esemplare, di elevata  
	 conservazione e di bello stile.   	 bello SPL  	 1.800

 

113§	 TEODOSIO I  (379-395)  Solido  (388-392)  Costantinopoli  D/ Busto diademato e corazzato   
	 R/ Costantinopoli seduta con scettro e scudo sul quale VOT X MVLT XV, piede su prua di nave    
	 RIC 71a.3   Depeyrot 48/1   Au   g 4,46   mm 21  • Esemplare di bello stile e di elevata conservazione    
		  più di SPL  	 1.000

 

114§	 TEODOSIO I  (379-395)  Solido  (380-382)  Mediolanum  D/ Busto diademato, drappeggiato e  
	 corazzato  R/ I due Imperatori, nimbati, seduti in trono reggendo il globo. Dietro di loro la Vittoria    
	 RIC 8b   Depeyrot 1/3  (zecca non italiana)   Au   g 4,48   mm 21  • Bellissimo esemplare, di elevata  
	 conservazione e di bello stile. Ex NAC, asta 78, lotto 1222   	 bello SPL  	 2.000
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115§	 TEODOSIO II  (408-450)  Solido  (424-425)  Tessalonica  D/ Busto elmato con lancia e scudo   
	 R/ L’Imperatore con labaro e globo crucigero; nel campo una stella   RIC 361   Depeyrot 51/1    
	 Au   g 4,38   mm 22  • Di eccezionale conservazione; ex Kunker, asta 257 lotto 9150 ed ex NAC,  
	 asta 21, lotto 590   	 q.FDC  	 1.500

116§	 VALENTINIANO III  (425-455)  Solido, Ravenna D/ Busto diademato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ L’Imperatore con lunga croce e vittoriola su globo, con piede su un serpente dal volto  
	 umano   RIC X, 2010   Au   g 4,47   mm 21   	 SPL  	 900

117§	 VALENTINIANO III  (426-430)  Solido, Ravenna  D/ Busto diademato, drappeggiato e corazzato   
	 R/ L’Imperatore stante con lunga croce e vittoriola su globo, con piede su un serpente dal volto  
	 umano   RIC 2010   Depeyrot 17/1   Au   g 4,47   mm 22  • Ex Heidelberger Münzhandlung, asta 48,  
	 lotto 259   	 SPL  	 800

 

BIZANTINE

118§	 MAURIZIO TIBERIO  (582-602)  Solido leggero da 22 Silique, Costantinopoli  D/ Busto frontale,  
	 diademato, con globo crucigero  R/ La Vittoria  (o un angelo) stante con bastone sormontato da  
	 staurogramma e globo crucigero; all’esergo OB+*   D.O. 151   MIB 13a   Sear 529   Au   g 4,09    
	 mm 21  • Di eccezionale freschezza   	 FDC  	 1.200

119§	 ANDRONICO II PALEOLOGO e MICHELE IX  (1282-1328)  Hyperpyron Costantinopoli   
	 D/ Cristo benedicente Andronico e Michele  R/ Busto orante della Beata Vergine entro le mura  
	 della città   Sear 2396   El   g 2,95   mm 24   	 BB  	 300

Collezione F.M.C. di Roma

Monete cinesi


